
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οπλοκατοχή, οπλοφορία, οπλοχρησία προσωπι-
κού των Ενόπλων Δυνάμεων.

2 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Στρατού (ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ).

3 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας έξι χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα ενός ευρώ 
και πενήντα λεπτών (6.981,50€) με Φ.Π.Α., της 
εταιρείας «Μύλοι Λούλη Α.Ε.» προς το Πυροσβε-
στικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.624/2/576626/Σ.67 (1)
   Οπλοκατοχή, οπλοφορία, οπλοχρησία προσωπι-

κού των Ενόπλων Δυνάμεων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση 

θεμάτων που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, 
εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

2. Την παρ. 14 του άρθρου 15 του Κανονισμού Εξωτερι-
κής Υπηρεσίας των Στρατευμάτων (π.δ. 84/2009, Α’ 108).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 226/2022 εισήγηση του προϊσταμένου οι-
κονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από την οποία προκύπτει ότι από διατάξεις της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

1. Στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ) επιτρέ-
πεται η οπλοκατοχή, οπλοφορία και οπλοχρησία για την 

εκπλήρωση των αποστολών του άρθρου 2, πέραν της 
φύλαξης στρατοπέδων, ζωτικών χώρων και εγκαταστά-
σεων από τα όργανα υπηρεσίας, τα τμήματα φυλακής ή 
ασφάλειας και τα στρατονομικά όργανα.

2. Κατά την εκπλήρωση των ως άνω αποστολών παρέ-
χεται υποστήριξη, εφόσον απαιτείται, από την Ελληνική 
Αστυνομία (ΕΛΑΣ) στο πλαίσιο της αποστολής της, όπως 
αυτό καθορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 2800/2000 (Α’ 41).

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι παρακάτω 
ορισμοί:

α. Προσωπικό είναι το σύνολο του εν ενεργεία στρατι-
ωτικού προσωπικού των ΕΔ, πλην αυτού που εκπληρώνει 
στρατεύσιμη ή εφεδρική στρατιωτική υποχρέωση.

β. Στρατιωτικός χώρος είναι κάθε στρατιωτική, ναυτική 
και αεροπορική εγκατάσταση καθώς και κάθε χώρος 
που χρησιμοποιείται για στρατιωτικούς σκοπούς. Στην 
έννοια του στρατιωτικού χώρου περιλαμβάνονται ιδίως 
στρατόπεδα, πεδία βολών και ασκήσεων, στρατιωτικές 
μονάδες, στρατιωτικές υπηρεσίες, στρατιωτικά καταστή-
ματα, στρατιωτικοί σχηματισμοί σε μόνιμη ή προσωρινή 
εγκατάσταση, στάθμευση ή μετακίνηση και οι χώροι του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

γ. Ως αποστολές νοούνται η συνοδεία και προστασία 
υψηλών προσώπων της πολιτικής και στρατιωτικής ηγε-
σίας των ΕΔ έως το επίπεδο των διοικητών μειζόνων δι-
οικήσεων εντός και εκτός στρατιωτικών χώρων, καθώς 
και η συνοδεία χρηματαποστολών, υλικών και μέσων 
στρατιωτικού ενδιαφέροντος που μεταφέρονται εκτός 
στρατιωτικών χώρων, μέσω της παρουσίας και δράσης 
ειδικά εκπαιδευμένου προσωπικού.

δ. Ως οπλισμός και συνοδευτικός εξοπλισμός νοούνται 
αντίστοιχα τα πυροβόλα όπλα, πυρομαχικά και αστυνο-
μικές ράβδοι, καθώς και κάθε υλικό ή μέσο, όπως ιδίως 
εξάρτυση, αλεξίσφαιρα γιλέκα και φορητά μέσα επικοι-
νωνίας, που χορηγούνται στο ως άνω προσωπικό από 
τη στρατιωτική υπηρεσία και φέρονται από αυτό για την 
εκπλήρωση των αποστολών.

ε. Οπλοφορία είναι η συναποκόμιση οπλισμού, ο οποί-
ος έχει χορηγηθεί στο προσωπικό από τη στρατιωτική 
υπηρεσία για την εκπλήρωση των αποστολών και βρί-
σκεται στη διάθεσή του για άμεση χρήση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3428

33959



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33960 Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

στ. Ως οπλοχρησία ορίζεται η κατά τον προορισμό του 
ενεργοποίηση του όπλου και η εκτόξευση βλήματος (πυ-
ροβολισμός). Ο πυροβολισμός, ανάλογα με τον στόχο 
της βολής, κλιμακώνεται σε:

στα. Εκφοβιστικό, όταν δεν στοχεύεται η πλήξη 
οποιουδήποτε προσώπου ή πράγματος.

στβ. Κατά πραγμάτων, όταν στοχεύεται η πλήξη πραγ-
μάτων.

στγ. Ακινητοποίησης, όταν στοχεύεται η πλήξη μη ζω-
τικών σημείων του σώματος ανθρώπου και ιδίως των 
κάτω άκρων του.

στδ. Εξουδετέρωσης, όταν στοχεύεται η πλήξη ανθρώ-
που με τρόπο που καθίσταται αποδεκτή η ενδεχόμενη 
επέλευση του θανάτου του.

ζ. Ένοπλη επίθεση είναι η πράξη, με την οποία γίνεται 
χρήση όπλου του άρθρου 1 του ν. 2168/1993 (Α’ 147) 
εναντίον προσώπου ή απειλείται η άμεση χρήση του. 
Ως ένοπλη επίθεση θεωρείται και η απειλή με πειστική 
απομίμηση όπλου ή ανενεργό όπλο.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις χορήγησης άδειας οπλοκατοχής 
και οπλοφορίας υπηρεσιακού πυροβόλου όπλου

1. Το προσωπικό, για την εκπλήρωση των αποστολών, 
εφοδιάζεται με υπηρεσιακό πυροβόλο όπλο για χρήση 
αποκλειστικά για την εκπλήρωση των ανωτέρω απο-
στολών, κατόπιν άδειας που χορηγείται από τον Αρχηγό 
ΓΕΕΘΑ υπό τις παρακάτω προϋποθέσεις:

α. Να έχει κριθεί σωματικά και ψυχικά κατάλληλο για 
την κατοχή και τον χειρισμό οπλισμού.

β. Να υπηρετεί ή να εκτελεί καθήκοντα που του έχουν ανα-
τεθεί νόμιμα σε τμήματα φυλακής ή ασφάλειας όλων των 
επιπέδων διοίκησης και των στρατονομικών υπηρεσιών των 
ΕΔ, σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς και διαταγές.

γ. Να έχει λάβει κατάλληλη εκπαίδευση, η οποία συ-
νίσταται αφενός στην απόκτηση τεχνικών γνώσεων και 
την πρακτική εξάσκηση σχετικά με την οπλοφορία και 
την οπλοχρησία, αφετέρου στην επαρκή κατάρτιση όσον 
αφορά στα πρότυπα και τους κανόνες εμπλοκής προσώ-
πων που φέρουν και χρησιμοποιούν πυροβόλο όπλο.

δ. Να μην είναι φυγόποινος ή φυγόδικος.
ε. Να μην έχει καταδικαστεί αμετάκλητα ούτε να εκ-

κρεμεί σε βάρος του ποινική υπόθεση για τα αδικήματα 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 2168/1993.

2. Η κατοχή άδειας οπλοκατοχής και οπλοφορίας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, δεν επη-
ρεάζει την εφαρμογή της παρούσας. Οι κάτοχοι τέτοιας 
άδειας ενημερώνουν τη στρατιωτική υπηρεσία κατά την 
υποβολή αιτήματος χορήγησης της άδειας του παρόντος 
άρθρου, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 4.

3. Το προσωπικό, στο οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια 
της παρ. 1, δεν επιτρέπεται να φέρει και να χρησιμοποι-
εί, κατά τη διάρκεια και για τους σκοπούς της εκάστοτε 
αποστολής, οπλισμό διαφορετικό από αυτόν που εφο-
διάστηκε από τη στρατιωτική υπηρεσία.

Άρθρο 4
Διαδικασία έκδοσης και διατήρησης άδειας

1. Το προσωπικό, στο οποίο συντρέχουν οι προϋποθέ-
σεις της παρ. 1 του άρθρου 3, υποβάλλει στη μονάδα - 

υπηρεσία του υπηρεσιακή αναφορά για τη χορήγηση 
άδειας οπλοκατοχής και οπλοφορίας, συνοδευόμενη 
από τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), στην 
οποία δηλώνει ότι:

αα. Γνωρίζει τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
ν. 2168/1993 και της παρούσας, καθώς και τα προβλε-
πόμενα στους οικείους στρατιωτικούς κανονισμούς και 
διαταγές περί οπλοκατοχής, οπλοφορίας και οπλοχρη-
σίας του προσωπικού.

αβ. Δεν είναι φυγόποινος ή φυγόδικος.
αγ. Δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα ούτε εκκρεμεί σε 

βάρος του ποινική υπόθεση για τα αδικήματα της παρ. 2 
του άρθρου 18 του ν. 2168/1993.

β. Απόσπασμα ημερήσιας διαταγής της μονάδας ή 
υπηρεσίας του, όπου εμφαίνεται η ανάθεση καθηκόντων 
σε τμήμα φυλακής ή ασφαλείας.

γ. Βεβαίωση της μονάδας ή υπηρεσίας του, από την 
οποία προκύπτει ότι έχει εκτελέσει, κατά τους τελευταί-
ους έξι μήνες, βολή πιστολιού ή περιστρόφου τουλάχι-
στον δεκαπέντε φυσιγγίων.

δ. Τρεις πρόσφατες έγχρωμες φωτογραφίες ταυτότη-
τας.

ε. Αντίγραφο δελτίου στρατιωτικής ταυτότητας.
2. Η μονάδα - υπηρεσία του ενδιαφερομένου αναζη-

τά αυτεπάγγελτα αντίγραφο ποινικού μητρώου, εκδίδει 
αντίγραφο φύλλου μητρώου, ελέγχει τα υποβληθέντα 
δικαιολογητικά διατηρώντας το δικαίωμα να προβαίνει 
αυτεπάγγελτα στην επαλήθευση της ακρίβειας των δη-
λωθέντων στοιχείων και κατόπιν τον παραπέμπει στο 
πλησιέστερο στρατιωτικό νοσοκομείο, για υγειονομική 
εξέταση από την αρμόδια ανώτατη υγειονομική επιτροπή.

3. Η υγειονομική εξέταση περιλαμβάνει εκτίμηση για 
χρήση ψυχοτρόπων ουσιών και τη γενικότερη ψυχοσω-
ματική κατάσταση του ενδιαφερομένου, με έμφαση στην 
ικανότητά του να κατέχει, να φέρει και να χρησιμοποιεί 
όπλο. Ειδικότερα, ερευνώνται στοιχεία όπως η αυτοκυ-
ριαρχία, η συναισθηματική σταθερότητα, η ορθή κρίση 
και αντίληψη, καθώς και η ικανότητα προσαρμογής σε 
έκτακτες και μεταβαλλόμενες καταστάσεις. Στο πλαίσιο 
της εν λόγω εξέτασης είναι δυνατό να λαμβάνονται υπό-
ψη οι εκθέσεις αξιολόγησης των τελευταίων δέκα ετών.

4. Η γνωμάτευση της ανώτατης υγειονομικής επιτρο-
πής είναι μη αναθεωρήσιμη και διαβιβάζεται στη μονά-
δα - υπηρεσία του ενδιαφερομένου, η οποία υποβάλλει 
το σύνολο των δικαιολογητικών ιεραρχικά στη Διεύθυν-
ση Ασφάλειας του οικείου Γενικού Επιτελείου (ΓΕ).

5. Η ως άνω Διεύθυνση προβαίνει στην κατ’ άρθρο 
5 αξιολόγηση του ενδιαφερόμενου προσωπικού, εφό-
σον η ανώτατη υγειονομική επιτροπή έχει αποφανθεί 
ότι είναι κατάλληλο να κατέχει, να φέρει και να χρησι-
μοποιεί όπλο, εκδίδοντας σχετικό πόρισμα. Στη συνέ-
χεια, υποβάλλει στη Διεύθυνση Ασφάλειας του ΓΕΕΘΑ 
τα δικαιολογητικά του συνόλου των ενδιαφερομένων 
επισυνάπτοντας, για όσους από αυτούς αξιολογήθηκαν, 
τα εκδοθέντα πορίσματα.

6. Ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ, μετά από ουσιαστική εκτίμηση 
του οικείου φακέλου και ανάλογα με το πόρισμα της 
γνωμάτευσης της ανώτατης υγειονομικής επιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33961Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

καθώς και της αξιολόγησης της Διεύθυνσης Ασφάλειας 
του οικείου ΓΕ, αποφασίζει για την έκδοση της άδειας 
ή απορρίπτει το αίτημα του ενδιαφερομένου και δια-
βιβάζει τη σχετική πράξη στη μονάδα - υπηρεσία του 
κοινοποιώντας την στη Διεύθυνση Ασφάλειας του οι-
κείου ΓΕ, καθώς και στην κατά τόπο αρμόδια Διεύθυν-
ση Αστυνομίας. Οι άδειες καταχωρίζονται σε βάσεις 
δεδομένων, οι οποίες τηρούνται από τις Διευθύνσεις 
Ασφάλειας των ΓΕ και περιλαμβάνουν τα στοιχεία του 
προσωπικού και του υπηρεσιακού οπλισμού που χο-
ρηγείται σ’ αυτό, με την επιφύλαξη της ενωσιακής και 
εθνικής νομοθεσίας για την προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

7. Η υγειονομική εξέταση της παρ. 3 επαναλαμβάνε-
ται υποχρεωτικά κατά τον μήνα Ιανουάριο κάθε έτους, 
για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η εκτέλεση των απο-
στολών, ανεξάρτητα εάν ο κάτοχος της άδειας έχει υπο-
βληθεί σε ψυχιατρική εξέταση εντός του προηγούμενου 
έτους. Εφόσον η γνωμάτευση είναι θετική, η χορηγηθεί-
σα άδεια παραμένει σε ισχύ έως τη λήξη της.

8. Σε περίπτωση που η ανώτατη υγειονομική επιτροπή 
αποφανθεί ότι ο ενδιαφερόμενος ή ο κάτοχος της άδειας 
είναι ακατάλληλος να κατέχει, να φέρει και να χρησιμο-
ποιεί όπλο, κρίνεται παρεμπιπτόντως και η σωματική του 
ικανότητα και εφαρμόζονται κατά περίπτωση τα οριζό-
μενα στην νομοθεσία περί κρίσης σωματικής ικανότητας.

Άρθρο 5
Εκπαίδευση - αξιολόγηση προσωπικού

1. Οι Διευθύνσεις Ασφάλειας των ΓΕ καταρτίζουν κατ’ 
έτος πρόγραμμα εκπαίδευσης του ενδιαφερόμενου 
προσωπικού για χορήγηση της άδειας του άρθρου 3, 
σε συνεργασία με τις αρμόδιες Διευθύνσεις των ΓΕ και, 
εφόσον απαιτείται, την ΕΛΑΣ. Η εν λόγω εκπαίδευση εί-
ναι θεωρητική και πρακτική και περιλαμβάνει αφενός τα 
αντικείμενα της οπλοτεχνικής και της σκοποβολής, κα-
θώς και της ανάπτυξης δεξιοτήτων χειρισμού έκτακτων 
καταστάσεων σχετικών με τις αποστολές, αφετέρου την 
επαρκή κατάρτιση όσον αφορά στα πρότυπα και τους 
κανόνες εμπλοκής προσώπων που φέρουν και χρησιμο-
ποιούν πυροβόλο όπλο.

2. Μετά το πέρας της εκπαίδευσης, ο αρμόδιος φορέας 
συντάσσει για κάθε εκπαιδευόμενο ειδικό έντυπο αξι-
ολόγησης, η οποία περιλαμβάνει μετρήσιμους δείκτες 
και συνίσταται στην καταγραφή και βαθμολόγηση των 
ατομικών του επιδόσεων. Με βάση το παραπάνω έντυπο 
και τα υποβληθέντα δικαιολογητικά των ενδιαφερομέ-
νων, οι Διευθύνσεις Ασφάλειας των ΓΕ εκδίδουν πόρισμα 
αναφορικά με την καταλληλότητά τους να κατέχουν, να 
φέρουν και να χρησιμοποιούν όπλο.

3. Το προσωπικό, στο οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια 
του άρθρου 3, επαναλαμβάνει υποχρεωτικά την εν λόγω 
εκπαίδευση τουλάχιστον δύο φορές κατ’ έτος.

Άρθρο 6
Επιλογή προσωπικού και συγκρότηση ομάδων

Οι Διευθύνσεις Ασφάλειας των ΓΕ καταρτίζουν ονο-
μαστικές καταστάσεις των στελεχών που κατέχουν 
την άδεια του άρθρου 3, από τις οποίες επιλέγουν το 

κατάλληλο προσωπικό, ατομικά ή με συγκρότηση ομά-
δων, για την εκπλήρωση της εκάστοτε αποστολής.

Άρθρο 7
Χρονική και τοπική ισχύς άδειας

Η άδεια του άρθρου 3 ισχύει στο έδαφος της ελληνικής 
επικράτειας για τρία έτη και δύναται να ανανεωθεί με τη 
διαδικασία και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται για 
τη χορήγησή της.

Άρθρο 8 
Ανάκληση άδειας

1. Η άδεια οπλοκατοχής και οπλοφορίας ανακαλείται 
από τον Αρχηγό ΓΕΕΘΑ στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Σε περίπτωση διαπίστωσης κακής χρήσης ή ανικα-
νότητας χειρισμού του οπλισμού, οπότε εφαρμόζονται 
κατά περίπτωση τα ακόλουθα:

αα. Εφόσον αυτή αποδίδεται σε ενδεχόμενη διαταρα-
χή της ψυχικής ή σωματικής υγείας του κατόχου, αυτός 
παραπέμπεται άμεσα για υγειονομική εξέταση.

αβ. Εφόσον αυτή αποδίδεται σε παραβίαση των μέ-
τρων ασφαλείας, ο κάτοχος καλείται σε έγγραφη απο-
λογία, την οποία υποβάλλει εντός δέκα ημερών από 
τη λήψη της. Η ως άνω προθεσμία και η τυχόν άσκηση 
διοικητικής προσφυγής ή ενδίκου βοηθήματος δεν ανα-
στέλλει την εκτέλεση της κατά την περ. δ’ της παρ. 5 του 
άρθρου 10 διαταγής άμεσης παράδοσης του οπλισμού.

β. Εφόσον διαπιστωθεί ουσιώδης παραβίαση των ισχυ-
ουσών διαταγών περί διαχείρισης, αποθήκευσης, συντή-
ρησης και χρήσης του οπλισμού από τον κάτοχό του.

γ. Σε περίπτωση που ο κάτοχος της άδειας:
γα. Δεν προσέρχεται για την ετήσια επαναληπτική 

υγειονομική εξέταση της παρ. 3 του άρθρου 4 ή εφό-
σον η ανώτατη υγειονομική επιτροπή, κατά την ως άνω 
εξέταση, αποφανθεί ότι είναι ακατάλληλος να κατέχει, 
να φέρει και να χρησιμοποιεί όπλο.

γβ. Δεν προσέρχεται ή δεν αξιολογείται θετικά κατά 
την περιοδική διεξαγωγή της εκπαίδευσης του άρθρου 5.

γγ. Παύει να εκτελεί, για οποιοδήποτε λόγο, τις απο-
στολές.

γδ. Καταδικαστεί αμετάκλητα ή ασκηθεί σε βάρος του 
ποινική δίωξη για την τέλεση των αδικημάτων της παρ. 2 
του άρθρου 18 του ν. 2168/1993.

2. Η πράξη ανάκλησης της εν λόγω άδειας διαβιβά-
ζεται στη μονάδα - υπηρεσία του κατόχου και κοινο-
ποιείται στη Διεύθυνση Ασφάλειας του οικείου ΓΕ, η 
οποία ενημερώνει τη βάση δεδομένων της παρ. 6 του 
άρθρου 4, καθώς και στην κατά τόπο αρμόδια Διεύ-
θυνση Αστυνομίας.

Άρθρο 9
Χορήγηση οπλισμού 
και συνοδευτικού εξοπλισμού

1. Για την εκτέλεση των αποστολών χορηγείται ο κα-
τάλληλος οπλισμός και συνοδευτικός εξοπλισμός για 
το είδος και τον σκοπό της εκάστοτε αποστολής, όπως 
παρακάτω:

α. Υπηρεσιακό πιστόλι ή περίστροφο και τα πυρομα-
χικά τους, καθώς και αστυνομική ράβδος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33962 Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

β. Εξάρτυση, αλεξίσφαιρο γιλέκο και φορητά μέσα 
επικοινωνίας.

2. Σε περίπτωση που από τη φύση της αποστολής 
απαιτείται η λήψη αυξημένων μέτρων ασφάλειας, δύνα-
ται να καθοριστεί πρόσθετος οπλισμός και συνοδευτικός 
εξοπλισμός με διαταγή του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ.

3. Στις μονάδες - υπηρεσίες των ΕΔ, στις οποίες τη-
ρείται υπηρεσιακός οπλισμός για την εκπλήρωση των 
αποστολών, πλην της συνοδείας και προστασίας υψη-
λών προσώπων της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας 
των ΕΔ, ορίζεται μόνιμο στέλεχος ως υπεύθυνος για τη 
συντήρηση, φύλαξη και διάθεσή του. Για τη διακίνηση 
του εν λόγω οπλισμού τηρείται ειδικό βιβλίο χρέωσης, 
στο οποίο καταχωρίζονται κατά σειρά, παρουσία του 
παραδίδοντα και παραλαμβάνοντα, ο βαθμός, ο αριθμός 
μητρώου, το ονοματεπώνυμο και ο αριθμός άδειας του 
στελέχους που έχει χρεωθεί τον οπλισμό, ο τύπος και 
σειριακός αριθμός του όπλου, ο αριθμός των φυσιγγίων, 
καθώς και η ημερομηνία και ώρα παράδοσης και επι-
στροφής του. Στο ίδιο βιβλίο καταχωρίζεται επιπλέον, σε 
ειδική στήλη, κάθε βλάβη ή φθορά που τυχόν διαπιστώ-
νεται κατά την επιστροφή του οπλισμού. Το βιβλίο αυτό 
ελέγχεται, θεωρείται και υπογράφεται καθημερινά από 
τον αξιωματικό υπηρεσίας και κάθε εβδομάδα από τον 
διοικητή της οικείας μονάδας - υπηρεσίας, ενώ αποτε-
λεί αντικείμενο ελέγχου κατά τη διενέργεια διοικητικών 
επιθεωρήσεων.

Άρθρο 10
Τρόπος ανάρτησης και μεταφοράς οπλισμού - 
περιβολή - υποχρεώσεις προσωπικού

1. Ο οπλισμός δεν φέρεται σε εμφανή σημεία του 
σώματος και αναρτάται σε θήκη με ζωστήρα ή άλλη 
εξάρτυση.

2. Εφόσον φέρεται αστυνομική ράβδος, αναρτάται 
σε ειδική θήκη που τοποθετείται στον ζωστήρα του 
ρουχισμού του στελέχους και πλαγίως του κορμού του 
σώματος.

3. Ανάλογα με τη φύση της εκάστοτε αποστολής φέ-
ρεται κατά περίπτωση στολή εκστρατείας ή πολιτική 
περιβολή.

4. Το προσωπικό υποχρεούται να επιστρέφει τον οπλι-
σμό σε καλή κατάσταση, να μεριμνά για την ασφαλή 
φύλαξή του και να εφαρμόζει απαρέγκλιτα τα προβλε-
πόμενα στους οικείους στρατιωτικούς κανονισμούς και 
διαταγές περί οπλοκατοχής, οπλοφορίας και οπλοχρη-
σίας, καθώς και συντήρησης του οπλισμού και λήψης 
των κατάλληλων μέτρων ασφάλειας. Επιπλέον, αναφέρει 
άμεσα περιστατικά κλοπής, απώλειας, φθοράς και χρή-
σης του οπλισμού στην μονάδα - υπηρεσία του, η οποία, 
σε περίπτωση κλοπής ή απώλειας, ενημερώνει άμεσα 
τα προϊστάμενα κλιμάκια, τη Διεύθυνση Ασφάλειας του 
ΓΕΕΘΑ και τις κατά τόπους αστυνομικές αρχές.

5. Το προσωπικό υποχρεούται να παραδίδει στη μο-
νάδα - υπηρεσία του τον οπλισμό και τον συνοδευτικό 
εξοπλισμό του στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Μετά το πέρας της αποστολής που του έχει ανατεθεί.
β. Όταν για οποιοδήποτε λόγο παύει προσωρινά να 

εκτελεί τις αποστολές.

γ. Εφόσον ασκηθεί σε βάρος του ποινική δίωξη για 
την τέλεση των αδικημάτων της παρ. 2 του άρθρου 18 
του ν. 2168/1993.

δ. Όταν διατάσσεται σχετικά από τους άμεσα ή έμ-
μεσα προϊσταμένους του είτε στο πλαίσιο διενέργειας 
εξέτασης αναφορικά με την τέλεση αδικημάτων σχετι-
κών με την οπλοκατοχή, οπλοφορία ή οπλοχρησία είτε 
λόγω σοβαρών ενδείξεων κακής χρήσης, ανικανότητας 
χειρισμού ή πλημμελούς φύλαξης του οπλισμού, ιδίως 
ένεκα πιθανολογούμενης διαταραχής της ψυχικής και 
σωματικής του υγείας.

ε. Όταν λήξει η χορηγηθείσα άδεια και δεν ανανεωθεί 
ή εφόσον αυτή ανακληθεί.

στ. Όταν πρόκειται να μεταβεί στο εξωτερικό για 
οποιονδήποτε λόγο, ο οποίος δεν ανάγεται στην εκπλή-
ρωση των αποστολών.

6. Κατά την εκπλήρωση των εν λόγω αποστολών, πλην 
της συνοδείας και προστασίας υψηλών προσώπων της 
πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας των ΕΔ και εφόσον 
απαιτηθεί διανυκτέρευση εκτός φρουράς, το προσωπι-
κό, ενόσω βρίσκεται σε διατεταγμένη υπηρεσία, υπο-
χρεούται να παραδίδει τον οπλισμό του για προσωρινή 
φύλαξη στην πλησιέστερη στον τόπο διανυκτέρευσης 
στρατιωτική μονάδα ή αστυνομική αρχή, ενημερώνο-
ντας σχετικά τη μονάδα - υπηρεσία του.

Άρθρο 11
Αρχές που διέπουν τη χρήση 
οπλισμού - αναφορά χρήσης

1. Το προσωπικό, κατά την εκτέλεση των αποστολών, 
εφαρμόζει τις αρχές χρήσης οπλισμού του άρθρου 3 του 
ν. 3169/2003 (Α’ 189). Ειδικότερα:

α. Επιτρέπεται να προτάσσει το όπλο εφόσον υφίστα-
ται τουλάχιστον κίνδυνος ένοπλης επίθεσης εις βάρος 
του προσώπου που συνοδεύει ή του ίδιου.

β. Η χρήση όπλου επιτρέπεται αποκλειστικά για άμυνα, 
εφόσον συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις:

βα. Έχουν εξαντληθεί όλα τα ηπιότερα του πυροβολι-
σμού μέσα, όπως ιδίως παραινέσεις, προτροπές, χρήση 
εμποδίων και σωματικής βίας, προειδοποίηση για χρήση 
πυροβόλου όπλου και απειλή με πυροβόλο όπλο, εκτός 
εάν αυτά δεν είναι διαθέσιμα ή πρόσφορα στη συγκε-
κριμένη περίπτωση.

ββ. Το προσωπικό έχει δηλώσει την ιδιότητά του και 
έχει απευθύνει σαφή και κατανοητή προειδοποίηση για 
την επικείμενη χρήση πυροβόλου όπλου, παρέχοντας 
επαρκή χρόνο ανταπόκρισης, εκτός εάν αυτό δεν δύ-
ναται να υλοποιηθεί υπό τις συγκεκριμένες συνθήκες ή 
επιτείνει τον κίνδυνο θανάτου ή σωματικής βλάβης του 
προσώπου που συνοδεύει ή του ίδιου ή τρίτου.

γ. Ανάλογα με την κατά περίπτωση απειλούμενη 
βλάβη και επικινδυνότητα της απειλής, η χρήση όπλου 
κλιμακώνεται κατά τα καθοριζόμενα στην περ. στ’ του 
άρθρου 2.

δ. Ο εκφοβιστικός πυροβολισμός, ο πυροβολισμός 
κατά πραγμάτων, ο πυροβολισμός κατά οχήματος με 
κίνδυνο τραυματισμού επιβαίνοντος προσώπου, καθώς 
και η προειδοποίηση για πυροβολισμό εναντίον ανθρώ-
που επιτρέπονται εφόσον έχουν ληφθεί τα απαραίτητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33963Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

μέτρα, ώστε να μην πληγεί άνθρωπος από αστοχία ή 
εποστρακισμό του βλήματος.

ε. Ο πυροβολισμός ακινητοποίησης επιτρέπεται:
εα. Για την απόκρουση ένοπλης επίθεσης, παρούσας ή 

δρομολογημένης, εφόσον οποιαδήποτε καθυστέρηση 
αντίδρασης καθιστά αναποτελεσματική την άμυνα.

εβ. Για την αποτροπή αφοπλισμού του εμπλεκόμενου 
προσωπικού.

στ. Ο πυροβολισμός ακινητοποίησης ή εξουδετέρω-
σης απαγορεύεται:

στα. Εφόσον υφίσταται σοβαρός κίνδυνος να πληγεί 
άνθρωπος από αστοχία ή εποστρακισμό του βλήματος.

στβ. Εναντίον ένοπλου πλήθους, εφόσον υφίσταται 
σοβαρός κίνδυνος να πληγούν άοπλοι.

στγ. Εναντίον ανηλίκου, εκτός εάν αποτελεί το μοναδικό 
μέσο για την αποτροπή επικείμενου κινδύνου θανάτου.

2. Σε περίπτωση που το προσωπικό ενεργεί ως ομάδα, 
η χρήση υπηρεσιακού όπλου είναι επιτρεπτή κατόπιν 
εντολής του επικεφαλής, εκτός εάν υφίσταται ή επίκει-
ται ένοπλη επίθεση, ώστε οποιαδήποτε καθυστέρηση 
αντίδρασης να καθιστά αναποτελεσματική την άμυνα.

3. Σε κάθε περίπτωση που το προσωπικό κάνει χρήση 
του υπηρεσιακού του όπλου κατά την εκπλήρωση των 
αποστολών, πλην περιπτώσεων βολών και εκπαίδευσης, 
συντάσσει λεπτομερή αναφορά του συμβάντος προς τη 
μονάδα - υπηρεσία του, η οποία την καταχωρίζει στο 
τηρούμενο βιβλίο συμβάντων και ενημερώνει σχετικά 
τα προϊστάμενα κλιμάκια, τη Διεύθυνση Ασφάλειας του 
ΓΕΕΘΑ, την αρμόδια στρατιωτική εισαγγελική αρχή και 
την κατά τόπο αστυνομική αρχή.

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Εθνικής Άμυνας Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.473/28/777407/Σ. 1898 (2)
Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 

Στρατού (ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ) .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

(Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/26.8.2019 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β΄ 3351).

4. Το υπό στοιχεία Φ.447/36/15791/Σ.1166/28 Μαρ 
22/79 ΑΔΤΕ/1ο ΕΓ.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (Αριθμ. Πρακτικού 
24/18.05.22).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στη 
Μ.Υ. Γκουντάρα Γαρυφαλλιά του Ελευθερίου (ΑΜ:22867), 
κλάδου ΠΕ Μηχανικού/Αρχιτέκτονα Μηχανικού, με βαθ-
μό Α’, της 79 ΑΔΤΕ, διότι η ως άνω υπάλληλος α) προέβη 
στη σύνταξη των διαγραμμάτων αποτύπωσης κτιριακών 
εγκαταστάσεων για το σύνολο των στρατοπέδων και 
φυλακίων της ΠΕ/79 ΑΔΤΕ, β) συνέβαλε ως επικεφαλής 
ομάδας οπλιτών μηχανικών, στη σύνταξη αρχιτεκτονι-
κών, ηλεκτρολογικών, υδραυλικών και αποχετευτικών 
σχεδίων όλων των στρατοπέδων και φυλακίων της ΠΕ/79 
ΑΔΤΕ και γ) διεκπεραίωσε μεγάλο αριθμό υποθέσεων 
απαλλοτριώσεων και επιτάξεων ακινήτων της ΠΕ/79 
ΑΔΤΕ σε συνεργασία με το Υποθηκοφυλακείο Σάμου και 
λοιπές δημόσιες υπηρεσίες. Η εν λόγω υπάλληλος, επι-
δεικνύοντας ιδιαίτερο ζήλο, διάθεση και ενθουσιασμό, 
ανέλαβε πρωτοβουλία στο πλαίσιο των καθηκόντων 
της, αναδεικνύοντας το υψηλό αίσθημα καθήκοντος, 
επαγγελματισμού και ευθύνης που τη διακατέχει, η οποία 
εκτελώντας τα καθήκοντά της άοκνα, μη φειδόμενη κό-
που και χρόνου, πέτυχε τη διεκπεραίωση εξειδικευμένων 
υποθέσεων και έργων προς όφελος του Σχηματισμού και 
κατ’ επέκταση της ΣΥ.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με το άρθρο 62 παρ. 3 του ν. 3528/2007 και στη συνέ-
χεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρεσίες του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

(3)
    Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας έξι χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα ενός ευρώ 

και πενήντα λεπτών (6.981,50€) με Φ.Π.Α., της 

εταιρείας «Μύλοι Λούλη Α.Ε.» προς το Πυροσβε-

στικό Σώμα. 

 Με την υπό στοιχεία 35786 Φ.804.22/29-06-2022 
απόφαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου 
του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33964 Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κώδικα Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις (ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και της παρ. 5  
του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η 
πρόταση δωρεάς της εταιρείας «Μύλοι Λούλη Α.Ε.», 
εκτιμώμενης αξίας έξι χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα 
ενός ευρώ και πενήντα λεπτών (6.981,50€) με Φ.Π.Α., 
που αφορά σε δέκα (10) πυροσβεστήρες ξηράς κόνεως 
6 kg, δύο (02) επινώτιους πυροσβεστήρες, τέσσερις (04) 
αυλούς πυροσβεστικών σωλήνων, πέντε (05) ισοθερμι-
κές κουβέρτες, ένα (01) φορείο μεταφοράς τραυματία, 
δύο (02) ηλεκτρικές αντλίες, δύο (02) τηλεβόες, έναν (01) 
φορητό ασύρματο UHF/VHF 10W, τρία (03) κιάλια, δύο 
(02) φακούς οχημάτων με λαβή, μία (01) σπαστή κλίμακα, 
έναν (01) ανιχνευτή φωσφίνης Draeger, δύο (02) μάσκες 

Draeger Panorama Nova Supra PE, δύο (02) σχοινιά δι-
άσωσης, δύο (02) ορειβατικές ζώνες, δύο (02) ιμάντες 
πρόσδεσης, πέντε (05) κουτιά πρώτων βοηθειών, δέκα 
(10) αντανακλαστικά γιλέκα, έναν (01) γάντζο διάσω-
σης, έναν (01) αρπαγέα ζώων 130 cm, δύο (02) αλυσο-
πρίονα ECHO CF-352S, έναν (01) απινιδωτή, δεκαπέντε 
(15) τεμάχια ρακόρ σύνδεσης πυροσβεστικών σωλήνων 
ανόμοιας διάστασης, πέντε (05) υδραυλικούς κάβουρες, 
δύο (02) μπιτόνια με κάνιστρο 20 λιτ., ένα (01) τεμάχιο 
αλυσίδες χιονιού, δύο (02) τεμάχια γάντια υψηλής τάσης 
2,500 Volt, μία (01) αρπάγη φιδιών για την κάλυψη των 
αναγκών του Π.Κ. Δρυμώνα της Π.Υ. Βόλου.

  Ο Διευθυντής 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33966 Τεύχος B’ 3428/04.07.2022

*02034280407220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-04T11:26:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




